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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Активное внедрение фармакологической

группы «статины» в клиническую практику, как высокоэффективных

гиполипидемических лекарственных средств, стало возможным благодаря

широкомасштабным исследованиям, свидетельствующим о снижении риска

эндоваскулярной патологии и высокой их эффективности с точки зрения

удлинения продолжительности жизни пациентов (Сусеков А.В., Горнякова Н.Б.,

Зубарева М.Ю., Бойцов С.А., 2010; Алексанян Л.А., Силина Е.Г., 2011;

Мишланов В.Ю., Туев А.В., Черешнев В.А., 2018). В то же время среди

накапливающейся информации о позитивном действии препаратов появляются

сведения о достаточно серьезных побочных эффектах статинов, возникающих при

длительном их применении, вплоть до развития миопатии (Evans M., Rees A.,

2002; Sewright K.A., Clarkson P.M., Thompson P.D., 2007; Patel J., Martin S.S.,

Banach M., 2016; Дядык А.И., Куглер Т.Е., Зборовский С.Р., Сулиман Ю.В., 2019).

Особый интерес представляют данные о том, что одним из побочных

эффектов приема статинов является митохондриальная дисфункция,

проявляющаяся в нарушениях когнитивных способностей и проведении нервных

импульсов (Harper C.R., Jacobson T.A., 2007; Toth P.P., Harper C.R., Jacobson T.A.,

2008; Golomb B.A., Evans M.A., 2008; Бельских Э.С., Звягина В.И., Урясьев О.М.,

2016; Мельник А.А., 2019).

В настоящее время становление термина «митохондриальная дисфункция»

находится в стадии формирования проблемы, а вопросы ее коррекции нуждаются

в глубоком анализе. Нарушение функции дыхательной цепи и образование

активных форм кислорода в сочетании со снижением эффективности

функционирования антиоксидантной защиты может явиться пусковым

механизмом при формировании побочных явлений при длительном приеме

статинов (Бельских Э.С., Звягина В.И., Урясьев О.М., 2016; Литовский И.А.,

Гордиенко А.В., Сотников А.В., 2019).
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В проведенных ранее исследованиях при экспериментальной

гиперхолестеринемии с длительным введением статинов выявлены в мышечных

тканях дистрофические изменения, документирующиеся снижением уровня

титина и небулина на фоне гипоксических сдвигов и нарушением

кислородтранспортной функции крови (Виноградова Е.В., 2020).

Рядом авторов выдвинуто предположение о том, что снижение

внутримышечного содержания убихинона является пусковым механизмом,

приводящим к развитию миопатий, полагая, что статины оказывают влияние на

биосинтез холестерина, блокируют мевалонатный путь и тем самым нарушают

синтез убихинона (Sewright K.A., Clarkson P.M., Thompson P.D., 2007;

Горошко О.А., Красных Л.М., Кукес В.Г., Зозина В.И., 2019). В тоже время

убедительные результаты о роли коэнзима Q10 при статиновой терапии,

полученные как в клинических условиях, так и в эксперименте, в настоящее время

отсутствуют (Caso G., Kelly P., McNurlan M.A., Lawson W.E., 2007;

Драпкина О.М., Чернова Е.М., Корнеева О.Н., 2012; Langsjoen P.H.,

Langsjoen J.O., Langsjoen A.M., 2019).

Известно, что липоевая кислота является необходимым кофактором для

множества митохондриальных ферментов в процессах анаболизма и катаболизма

а-кетокислот и аминокислот. Она участвует в обменных процессах клеток, в ряде

случаев выполняя функцию убихинона в комплексах превращений веществ.

Кроме этого, обладая антитоксическим действием, защищает клетки от

свободных радикалов, взаимодействуя и поддерживая эндогенный глутатион.

Липоевая кислота дает положительные результаты при хронических

заболеваниях, связанных с оксидативным стрессом, лечении патологии сердечно-

сосудистой системы, а также выявлена ее эффективность в лечении заболеваний

печени, полинейропатий и алкогольных нейропатий (Шульпекова Ю.О.,

Ивашкин В.Т., 2000; Holmquist L., Stuchbury G., Berbaum K. [et al.], 2007;

Maczurec A., Hager K., Kenklies M. [et al.], 2008; Liu J., 2008; Аметов А.С.,

Косян А.А., 2020). Снижение лекарственной гепатотоксичности на фоне приема а-

липоевой кислоты результативно подтверждено в экспериментальных
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исследованиях на животных (Молчанова О.В., Кочкаров В.И., Покровский М.В.

[и др.], 2012; Тутельян В.А., Махова А.А., Погожева А.В. [и др.], 2019).

Исходя из вышесказанного, перспективным является сравнительный анализ

влияния естественных метаболитов на внутриклеточные процессы, происходящие

в мышечных тканях при длительном приеме статинов. А также выбор наиболее

результативного корректора, способного стабилизировать молекулярные

механизмы при статиновой миопатии и снизить риск поражения мышц.

Степень разработанности темы. Анализ данных литературы, полученных в

клинике при лечении статинами разных заболеваний (гипертония, ишемическая

болезнь сердца и др.), указывает на возможность оптимизации состояния больных

на фоне приема кофермента Q10 (Доценко Н.Я., Малахова С.Н., 2008;

Юбицкая Н.С., Антонюк М.В., Янькова В.И., 2012, 2013; Горошко О.А.,

Красных Л.М. [и др.], 2019) и липоевой кислоты (Гридасова P.A.,

Микашинович З.И. [и др.], 2012; Шурдумова М.Х., 2017; Тютюмова Е.А.,

Соловьева Э.Ю. [и др.], 2019). Конкретные механизмы, позволяющие провести

выбор наиболее оптимального корректора или их комбинации, сроков действия,

остаются недостаточно изученными.

По-видимому, это связано с особенностями проведения исследований на

клиническом материале, имеющем свои ограничения. Интерес представляют

экспериментальные исследования, выполненные на культуре мышечных клеток, в

которых отмечается положительный эффект при совместном применении

кофермента Q10 и липоевой кислоты для восстановления структурного статуса

миоцитов, однако авторы ставят вопрос о выявлении влияния каждого метаболита

(Hua Qu, Ming Guo, Hua Chai [et al.], 2018).

Совершенно очевидно, что понимание механизмов действия препаратов -

корректоров в процессе статиновой терапии возможно при изучении отдельно

каждого из них для определения точек приложения и особенностей изменения

метаболической ситуации. Выяснение метаболической основы действия

корректоров обосновывает перспективы разработки новых способов оптимизации

https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=616274259&fam=%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0&init=%D0%A0+%D0%90
https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=616274259&fam=%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&init=%D0%97+%D0%98
https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=616274259&fam=%D0%9C%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&init=%D0%97+%D0%98
https://www.ahajournals.org/doi/full/10.1161/JAHA.118.009835
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кислородзависимых процессов с использованием клеток крови, как индикаторов

отражающих состояние организма.

Цель исследования - оценить перспективность применения естественных

метаболитов (убихинона и липоевой кислоты) для коррекции кислородзависимых

метаболических сдвигов в мышечной ткани и эритроцитах животных с

эссенциальной гиперхолестеринемией, длительно получавших симвастатин.

Задачи исследования:

1. Проанализировать метаболические изменения в мышцах животных с

эссенциальной гиперхолестеринемией;

2. Выявить метаболические изменения в мышцах животных с эссенциальной

гиперхолестеринемией после длительного введения симвастатина;

3. Установить особенности изменения метаболических процессов в мышечной

ткани животных с эссенциальной гиперхолестеринемией при одновременном

введении симвастатина и убихинона;

4. Выяснить особенности изменения метаболических процессов в мышечной

ткани животных с эссенциальной гиперхолестеринемией при одновременном

введении симвастатина и липоевой кислоты;

5. Определить особенности метаболических изменений в эритроцитах

экспериментальных животных до и после коррекции убихиноном и липоевой

кислотой;

6. На основе проведенной оценки действия убихинона и липоевой кислоты,

выделить информативные звенья, отражающие специфические особенности

каждого корректора при длительной статиновой терапии, разработать способ

оптимизации кислородзависимых процессов при длительной статиновой терапии.

Научная новизна исследования. При выполнении диссертационного

исследования впервые:
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1. Все исследования проведены на новой модели эссенциальной

гиперхолестеринемии, позволившей повысить адекватность характерной

метаболической картины;

2. Установлена роль митохондриальной дисфункции как ведущего

патогенетического фактора в формировании побочных эффектов статиновой

терапии;

3. Подтверждена информативность ключевых звеньев обмена веществ:

дыхательных ферментов в митохондриях мышц, показателей глутатионового

обмена, заключительных этапов углеводного метаболизма в мышцах и

эритроцитах для выявления точек повреждения и обоснована возможность

коррекции выявленных сдвигов природными метаболитами;

4. Выявлена разная способность метаболитов-корректоров (липоевой кислоты

и убихинона) модулировать ход обменных процессов при длительном

применении статинов.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость работы заключается в анализе активности компонентов дыхательной

цепи митохондрий в комплексе с ферментами углеводного обмена и

антиоксидантной защиты в мышечной ткани и эритроцитах при статиновой

терапии и сочетанном введении убихинона (кофермента Q10) или липоевой

кислоты. Полученные результаты позволили оценить эффективность применения

естественных метаболитов и преимущество использования того или иного

корректора при длительном применении статинов.

Полученные данные в диссертационной работе вносят вклад в представление

о роли «митохондриальной дисфункции» в патогенезе осложнений статиновых

терапий.

Практическая значимость исследования состоит в предложении использовать

способ моделирования эссенциальной гиперхолестеринемии (патент на

изобретение № 2733693 от 06.10.2020 г.). Данные исследования могут быть

использованы для разработки способов оптимизации в перестройки
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метаболических процессов направленных на устранение побочных эффектов

статинов.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа выполнена в

рамках научного исследования кафедры общей и клинической биохимии №1 -

«Молекулярные механизмы адаптации и повреждения, разработка способов

диагностики и оценки эффективности терапии в эксперименте и клинике при

социально значимых заболеваниях и критических состояниях», представляя собой

экспериментальное исследование. Для достижения цели исследования - оценки

перспективности применения естественных метаболитов (убихинона и липоевой

кислоты) для коррекции метаболических сдвигов в мышечной ткани и

эритроцитах животных с эссенциальной гиперхолестеринемией, длительно

получавших симвастатин, использовали совокупность методов научного

познания, таких как наблюдение, сравнение, моделирование. Для реализации

задач диссертационного исследования, использовали препараты: симвастатин

(«Зокор
®
, 20 мг»), липоевая кислота («Тиоктацид

®
БВ, 600 мг») и убихинон

(«Кофермент Q10 (CoQ10), 30 мг»). Исследование проводили на 210 беспородных

крысах-самцах, которые в процессе эксперимента были распределены на группы,

в соответствии с разработанным соискателем дизайном. Диссертационная работа

выполнена с использованием актуальных методов исследования: биохимических,

физико-химических, инструментальных, статистических. Выбранные для анализа

показатели исследования, а также научная систематизация и интерпретация

полученных результатов, позволили сделать экспериментально обоснованные

выводы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Введение в схему статиновой терапии метаболических корректоров

сопровождается достоверными изменениями ключевых звеньев углеводного

обмена, что документируется значимыми изменениями уровня пирувата и лактата

под действием липоевой кислоты в сравнении с убихиноном.
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2. После коррекции метаболических сдвигов липоевой кислотой активация

дыхательных ферментов (сукцинатдегидрогеназы и цитохромоксидазы) в мышцах

выражена в большей степени, чем при введении убихинона.

3. Реакции глутатионового звена антиоксидантной защиты сбалансированы в

большей степени в мышцах при включении в терапевтический комплекс липоевой

кислоты в отличие от действия убихинона, что подтверждалось синхронным

ростом уровня восстановленного глутатиона и активностью

глутатионпероксидазы.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность полученных

результатов диссертационной работы подтверждается достаточным объемом

выборки в эксперименте, использованием современного оборудования и

реактивов, применением актуальных биохимических методов исследования,

которые соответствуют поставленным цели и задачам. Сформулированные

выводы подкреплены фактическими данными, полученными при проведении

исследования, и наглядно представлены в приведенных таблицах и рисунках.

Для статистической обработки полученных результатов в экспериментальном

исследовании применяли программы STATISTICA 10.0 и Microsoft Office Excel

Worksheet.

Материалы и основные положения диссертационной работы представлены и

обсуждены: на International Symposium «Biological motility» (Pushchino, 2016), на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Scientific bases of development and realization of modern technologies of health

protection» (Прага, 2016); на XXI Международной заочной научно-практической

конференции «Современные тенденции развития науки и технологии» (Белгород,

2016); на XI международной научно-практической конференции «Fundamental and

applied sciences today XI» (USA, 2017); на XVI Российской научно-практической

конференции с международным участием «Обмен веществ при адаптации и

повреждении. Дни молекулярной медицины на Дону» (Ростов-на-Дону, 2017); на

5-ой итоговой научной сессии молодых ученых РостГМУ (Ростов-на-Дону, 2018);
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на XVII Российской научно-практической конференции с международным

участием «Обмен веществ при адаптации и повреждении. Дни молекулярной

медицины на Дону» (Ростов-на-Дону, 2018); на 6-ой итоговой научной сессии

молодых ученых РостГМУ (Ростов-на-Дону, 2019); на XXVIII Международная

научно практическая конференция «Российская наука в современном мире»

(Москва, 2020); на XIV Российской научно-практической конференции с

международным участием «Обмен веществ при адаптации и повреждении - дни

лабораторной диагностики на Дону» (Ростов-на-Дону, 2020).

Апробация диссертации состоялась на заседании научно-координационного

совета «Медико-биологические проблемы» федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (протокол № 3 от 29.01.2021 г.).

Внедрение результатов исследования. Материалы диссертационного

исследования внедрены в учебный процесс кафедры общей и клинической

биохимии №1 (акт внедрения от 11.01.2021 г.) и кафедры фармакологии и

клинической фармакологии (акт внедрения от 12.01.2021 г.) ФГБОУ ВО РостГМУ

Минздрава России. Результаты проведенного исследования могут быть

использованы при разработке способов оптимизации в перестройки

метаболических процессов направленных на устранение побочных эффектов

статинов в практической деятельности кардиологии и клинической

фармакологии.

Публикации результатов исследования. По теме диссертационной работы

опубликовано 20 печатных работ, из них 5 - в изданиях, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий или входящих в международные реферативные

базы данных и системы цитирования, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России для опубликования основных научных результатов диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора
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наук и издания, приравненные к ним, в том числе получено 2 патента на

изобретение.

Личный вклад автора в исследование. Личный вклад автора заключался в

формулировании цели и задач диссертации (85%), ведении научно-

информационного поиска, анализа и обобщения, данных для обзора литературы

(95%), в постановке экспериментальной части работы с животными, забора

биоматериала и его анализу с использованием актуальных биохимических

методов (85%). А также в выполнении статистической обработки полученных

результатов исследования, подготовке иллюстрированного материала и текста

диссертации, тезисов, статей и патентов на изобретения (90%).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

изложена на 133 страницах, содержит введение, обзор литературы, подробно

изложены материалы и методы проведенного исследования, четыре главы

собственных исследований, отражающие полученные данные в работе и их

обсуждение, завершается заключением и выводами, полученными на основании

результатов исследования. Кроме этого, в работе представлен список сокращений

и условных обозначений, список литературы, иллюстрационный материал,

таблицы и приложения. Диссертация иллюстрирована 10 таблицами и 33

рисунками. Библиография представлена ссылками на 143 литературных

источников (74 отечественных и 69 зарубежных авторов).
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Статины: структура, биохимические функции, применение в

медицине

Статины представляют собой группу гиполипидемических веществ, которые

ингибируют ГМК-КоА-редуктазу, являющуюся одним из основных ферментов

синтеза холестерина. Статины могут быть, как указывают И.Г. Гордеев и

Е.О. Таратухин, природного происхождения, полученные при ферментации

рифомицетов - это симвастатин, ловастатин, правастатин (Гордеев И.Г.,

Таратухин Е.О., 2016). Также статины могут быть синтезированы искусственно -

это аторвастатин, флювастатин, церивастатин и розувастатин. Статины имеют

общую химическую структуру, но заместители могут быть разными (рисунок 1):

Рисунок 1 – Общая структура статинов

По данным В.Н. Титова и др. статины способны обратимо ингибировать

активность ГМГ -КоА-редуктазы при биотрансформации ГМГ-КоА в L-

мевалоновую кислоту, что приводит к нарушению процесса биосинтеза

холестерина гепатоцитами (Титов В.Н., Малышев П.П. [и др.], 2015;
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Смирнова М.Д., Агеев Ф.Т., 2017). Снижение выработки холестерина, в свою

очередь, повышает «плотность» и активность ЛПНП-рецепторов, которые

удаляются из плазмы крови. Также может происходить захват их

предшественников – ЛПОНП и ЛППП. Таким образом, статины снижают

концентрацию ЛПНП и ЛПОНП, способствуя повышению концентрации ЛПВП,

обладающих антиатерогенным эффектом. Поскольку статины действуют на

ранние этапы синтеза холестерина, то их применение не допускает выработки

токсичных и канцерогенных стиролов (Сусеков А.В., Горнякова Н.Б.,

Зубарева М.Ю., 2010). Также статины достоверно препятствуют образованию

промежуточных продуктов биосинтеза холестерина, способствующих

модификации белков, отвечающих за апоптоз, митогенез, пролиферацию клеток,

чем объясняют другие эффекты статинов, помимо воздействия на синтез

холестерина (Gillett Jr R.C., Norrell A., 2011).

Статины принято назначать для перорального применения в вечернее время

(время максимальной выработки холестерина). Биодоступность статинов

составляет более 70 %. По данным Н.Б. Губергриц печень захватывает статины

при первом прохождении и, так как статины являются пролекарствами,

метаболизирует их в активные действующие вещества, из которых не более 5 % в

активном виде достигают кровотока (Губергриц Н.Б., Ларева Н.В., Клочков А.Е.,

2014). Попадая в кровеносную систему, статины на 95 % связываются белками

крови, что при попадании их в другие органы, делает их практически

безопасными (Смирнова М.Д., Агеев Ф.Т., 2017).

Статины обладают накопительным эффектом, и от их применения

выраженный результат наблюдается на четвертую неделю начала лечения

возрастающими дозами (Титов В.Н., 2015).

По мнению Драпкиной О.М. прием статинов носит скорее функциональный

эффект, а не морфологический при оказании фармакологического воздействия на

венечные артерии (Драпкина О.М., 2012).

При миграции циркулирующих лейкоцитов через эндотелий в интиме артерий

накапливаются воспалительные клетки, которые инициируют образование
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клеточных молекул адгезии. При ингибировании ГМК-КоА-редуктазы экспрессия

этих молекул на поверхности эндотелия и их контрлигандов на мембране


[…]


тогда как в мышцах разбалансировка глутатионзависимого звена выражена в

меньшей степени.

Сравнительный анализ изменений метаболических процессов в

мышечной ткани и эритроцитах животных с эссенциальной

гиперхолестеринемией при комплексном введении симвастатина с

убихиноном и с липоевой кислотой

У животных с эссенциальной гиперхолестеринемией, при сочетанном

введении симвастатина и убихинона (кофермента Q10), в мышечной ткани

выявлено критическое снижение уровня ПВК (p2<0,001), в то время как уровень

лактата (p2<0,001) увеличился (примерно в 2 раза) относительно показателей

группы сравнения (с гиперхолестеринемией, получавшие симвастатин).
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Необходимо отметить, что также данная тенденция наблюдалась и относительно

контрольной группы.

В группе с эссенциальной гиперхолестеринемией при одновременном

введении симвастатина и липоевой кислотой, относительно группы сравнения

можно отметить понижение уровня ПВК на (р2<0,001), тогда как уровень лактата

(р2<0,05) повысился, но в меньшей степени (в 1,5 раза), чем у животных,

получавших в качестве метаболического корректора убихинон. При сравнении

результатов с группой контроля не выявили достоверных изменений, можно лишь

отметить меньшую тенденцию к снижению уровня ПВК (p>0,05), на фоне

повышения уровня лактата (p<0,001).

В эритроцитах группы «гиперхолестеринемия + симвастатин +

кофермент Q10» отмечен существенный рост уровня ПВК в 4 раза (р2<0,001) при

снижении уровня лактата (р2<0,001) относительно группы с эссенциальной

гиперхолестеринемией, получавшей симвастатин. В сравнении с группой

контроля также установлено увеличение уровня ПВК в 1,5 раза (р<0,001) при

небольшом снижении уровня лактата (p<0,001).

При рассмотрении полученных результатов у животных с эссенциальной

гиперхолестеринемией при сочетанном введении симвастатина с липоевой

кислоты по отношению к группе сравнения в эритроцитах установлено

повышение уровня ПВК в 2,5 раза (р2<0,001), а уровень лактата (р2<0,001)

заметно снизился. Однако при сопоставлении показателей с группой контроля

зафиксировано увеличение уровня ПВК (p<0,001) и незначительное снижение

уровня лактата (p>0,05).

У экспериментальных групп, получавших как убихинон, так и липоевую

кислоту накапливается пируват, а избыточное его количество в мышцах может

отражать приспособительные изменения, запуская процесс окислительного

декарбоксилирования, тем самым способствуя возобновлению окислительно-

восстановительного потенциала клетки и ускорению насыщения кислородом

тканей.
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В мышцах животных с эссенциальной гиперхолестеринемией при длительном

введении симвастатина и убихинона (кофермент Q10) зафиксировано повышение

активности ГПО в 2,5 раза (p2<0,001), на фоне незначительного повышения

активности ГР (p2>0,05) и уменьшения уровня GSH (p2>0,05) относительно

результатов группы с эссенциальной гиперхолестеринемией, получавших

симвастатин. Однако при сопоставлении показателей с результатами группы

контроля активность ГПО (p<0,001) снизилась, а активность ГР (p<0,05) и

уровень GSH (p>0,05) были увеличены.

При анализе ферментов глутатионзависимого звена в эритроцитах крыс с

эссенциальной гиперхолестеринемией при длительном введении симвастатина в

комплексе с липоевой кислотой отмечено значительное увеличение активности

ГПО в 7 раз (р2<0,001), на фоне небольшого повышения активности ГР (р2<0,001)

и уровня GSH относительно группы, получавшей симвастатин без

метаболического корректора. Полученные результаты могут объясняться защитой

пула глутатиона от окисления, за счет вступающих в реакции SH-групп липоевой

кислоты, усиливая глутатионпероксидазную реакцию, уменьшающей уровень

радикальных соединений. Накопление перекисей, в частности Н2О2 ускоряет

поступление цистеина в клетку, усиливая экспрессию генов синтеза GSH и

активируя глутатионсинтетазу.

В эритроцитах животных с индуцированной гиперхолестеринемией,

получавших симвастатин и убихинон (кофермент Q10) относительно группы

контроля отмечено увеличение уровня GSН в 3 раза (р<0,001) и ГР в 1,5 раза

(р<0,001), в то время как активность ГПО понизилась (р<0,001). Полученные

данные подтверждают немаловажную значимость глутатионредуктазы,

повышение активности которой, направленно на поддержание уровня глутатиона

восстановленного для формирования адаптационного антиоксидантного ответа в

эритроцитах, что также согласуется с мнением с Калининой Е.В. и соавторами

(2010).

У группы с гиперхолестеринемией при длительном введении симвастатина в

сочетании с липоевой кислотой в мышцах установлено увеличение уровня GSН в
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1,5 раза (р<0,001) и незначительное повышение ГР (р>0,05), в то время как

активность ГПО достоверно не отличалась от показателей группы контроля. При

сравнении результатов экспериментальной группы относительно животных с

гиперхолестеринемией, получавших симвастатин, зафиксировано значимое

увеличение активности ГПО в 6,5 раз (р2<0,001), при небольшом повышении

активности ГР (р2<0,001) и уровня GSН (р2<0,001).

Сукцинатдегидрогеназа (II комплекс) и цитохромоксидаза (IV комплекс)

являются кислородзависимыми ферментами митохондриальной дыхательной

цепи и играют важную роль в процессах во взаимосвязи электронно-транспортной

и окислительно-фосфорилирующей систем аэробного метаболизма.

В мышцах животных с эссенциальной гиперхолестеринемией при введении

симвастатина и убихинона (кофермента Q10), обнаружено увеличение активности

СДГ в 1,5 раза (p2<0,001) и ЦХО практически в 2 раза (p2<0,001) относительно

группы сравнения. Необходимо отметить, что комплексное введение

симвастатина и убихинона способствовало восстановлению показателей

активности СДГ и ЦХО до значений контрольной группы.

У группы с эссенциальной гиперхолестеринемией при комплексном введении

симвастатина с липоевой кислотой были повышены показатели активностей СДГ

(р>0,001) и ЦХО (р>0,001) по сравнению с данными контроля, а относительно

группы, получавшей только симвастатин, оба показателя выросли практически в 4

раза (р2<0,001). Данные результаты являются подтверждением особой роли

липоевой кислоты в «активации» ситуации, направленной на окислительное

фосфорилирование в митохондриях.

Таким образом, введение естественных метаболитов животным с

эссенциальной гиперхолестеринемией при длительном применении симвастатина

отражает динамику роста уровня лактата и тенденцию к снижению уровня ПВК,

что позволяет говорить о превалировании анаэробного гликолиза и постепенном

накоплении недоокисленных продукт в мышечной ткани. Необходимо отметить,

судя по полученным данным, липоевая кислота наиболее эффективно снижает
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уровень лактоацидоза, чем кофермент Q10, что создает условия для поддержания

окислительного фосфорилирования в митохондриях миоцитов (рисунок 33).

Рисунок 33 – Схема влияния липоевой кислоты и убихинона на метаболизм

мышечной ткани и эритроцитов при длительном приеме симвастатина

Существенно отметить, что в эритроцитах липоевая кислота способствует

накоплению GSH, активирует ГПО и в меньшей степени ГР, что позволяет

полагать, что этот корректор повышает функциональную активность этих клеток,

защищая от окислительной деструкции.

Кроме того, комплексное введение симвастатина и с убихиноном, и с

липоевой кислотой понижает тяжесть прооксидантного действия статина, за счет

активации на уровне II и IV комплексов, входящих в схему дыхательной цепи, что
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позволяет в экстремальной ситуации стабилизировать и сохранять мышечную

деятельность.

Таким образом, на основании полученных данных можно сделать следующие

выводы.

106

ВЫВОДЫ

1. Продолжительное (в течение 3х месяцев) содержание животных на

углеводно-жировой диете способствует росту содержания холестерина,

накоплению конечных продуктов гликолиза в мышцах. Показатели активности

сукцинатдегидрогеназы и цитохромоксидазы не изменены по сравнению с

группой контроля. В эритроцитах обнаружено снижение уровня пировиноградной

кислоты, повышение содержания лактата и глутатиона на фоне синхронного

уменьшения активности глутатионпероксидазы и увеличения активности

глутатионредуктазы, как в мышцах, так и эритроцитах.

2. После введения симвастатина «гиперхолестеринимичным» животным

наряду с нормализацией уровня холестерина, в мышцах и эритроцитах снижается

содержание глутатиона и активность глутатионзависимых ферментов по

сравнению с предыдущей группой. В эритроцитах соотношение пируват/лактат

сдвинуто за счет резкого накопления лактата. В митохондриях мышц выявлено

угнетение активности работы дыхательной цепи на участке

сукцинатдегидрогеназа – цитохромоксидаза.

3. В мышцах животных после ведения убихинона наблюдается увеличение

активности сукцинатдегидрогеназы и цитохромоксидазы достигающее

контрольных значений. В эритроцитах уровень восстановленного глутатиона

превышает данные предшествующей группы, тогда как в мышцах наблюдается

снижение содержания субстрата. Активность глутатионпероксидазы синхронно в

мышцах и эритроцитах растет, но остается ниже контрольных значений.

4. В группе животных с эссенциальной гиперхолестеринемией после введения

симвастатина и липоевой кислоты в мышцах регистрируется высокий уровень

восстановленного глутатиона и активность глутатионпероксидазы по сравнению с

предыдущими группами, достигающие в эритроцитах контрольных величин.

5. При введении липоевой кислоты в эритроцитах уровень лактата

практически не отличался от контрольных величин, тогда как после введения

убихинона был ниже данных группы сравнения и контроля. При включении в
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терапию метаболитов регистрировалось увеличение восстановленного глутатиона

в меньшей степени, выраженной в группе с липоевой кислотой. После введения

убихинона активность глутатионредуктазы была резко увеличена по сравнению с

предыдущими группами, а после введения липоевой кислоты не отличалась от

контрольных величин. Соответственно активность глутатионпероксидазы в

группе с убихиноном имела тенденцию к росту, а после введения липоевой

кислоты активность фермента нормализовалась.

6. Метаболическая картина, складывающаяся при действии убихинона или

липоевой кислоты, позволяет выделить информативные звенья, отражающие

специфические особенности каждого корректора: в митохондриях мышц на фоне

убихинона нормализуется активность сукцинатдегидрогеназы и

цитохромоксидазы, тогда как при введении липоевой кислоты регистрируется их

активация; при нормализации уровня пирувата уменьшается степень

лактоацидоза, в большей степени выраженная после введения липоевой кислоты.

Изменения глутатионового звена, сбалансированы в большей степени при

введении в комплекс липоевой кислоты, создающей оптимальные условия для

устойчивой адаптации к длительному воздействию статинов в мышцах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Способ моделирования эссенциальной гиперхолестеринемии (патент на

изобретение № 2733693 от 06.10.2020 г.) может использоваться в клинической

диетологии для углубленного анализа особенностей нарушения обменных

процессов у пациентов с гиперхолестеринемией и разработки рационов питания.

А также при проведении медико-биологических испытаний новых диетических

продуктов, направленных на борьбу с дислипидемиями.

2. Способ оптимизации кислородзависимых процессов при длительном

введении симвастатина животным с использованием липоевой кислоты (патент на

изобретение № 2741689 от 28.01.2021 г.) может быть применен для коррекции

нарушений про- и антиоксидантного статуса, а также для улучшения

энергетического обеспечения метаболических процессов, повышающих

адаптационный потенциал организма.

3. Результаты диссертационной работы могут быть использованы для

разработки стандартов доклинических испытаний терапевтических схем с целью

профилактики и лечения осложнений статиновой терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

2,3-ДФГ – 2,3-дифосфоглицерат

2,4-ДНФГ – 2,4-дифенилгидрозином

5,5-ДТНБК - 5,5-дитиобис(2-нитробензойной) кислоты

СоQ10 – кофермент Q10 (убихинон)

FAD, ФАД – флавинадениндинуклеотид

GSH – восстановленный глутатион

GSSG – окисленный глутатион

Hb - гемоглобин

NAD
+
, НАД

+
– никотинамидадениндинуклеотид

SH-группы – сульфгидрильные группы

апоВ-100 – белок аполипопротеина гена

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГМГ-КоА – 3-гидрокси-3-метилглутатрил кофермент А

ГМГ-КоА-редуктаза – гидроксиметилглутарил-КоА-редуктаза

ГПО – глутатионпероксидаза

ГР – глутатионредуктаза

ГХС – семейной гиперхолестеринемии

ДГЛК – дигидролипоевая кислота

КоA – кофермент ацетилирования

ЛК – липоевая кислота

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

ЛППП – липопротеины промежуточной плотности

НАДФН – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

восстановленная форма
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ПВК – пировиноградная кислота

СДГ – сукцинатдегидрогеназы

ТДФ – тиаминдифосфат

цАМФ – циклический аденозинмонофосфат

ЦХО – цитохромоксидазы
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