## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семенец Инны Александровны на тему «Сравнительный анализ влияния липоевой кислоты и убихинона на метаболизм мышц при длительном приеме статинов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.4. Биохимия

В настоящее время фармакологическая группа «Статины» по праву занимают одно из ключевых мест в международных клинических рекомендациях по лечению и профилактике сердечно-сосудистых заболеваний. В литературе представлено достаточно доказательств и примеров развития побочных эффектов при длительном применении препаратов данной группы, таких как статин-ассоциированные мышечные симптомы, развитие сахарного диабета и инсулиновой резистентности, влияние на функцию печени и другие. Все чаще появляются сообщения о неблагоприятных лекарственных реакциях у больных принимающих статины.

В связи с этим активно обсуждаются риски развития побочных эффектов и анализируются возможные механизмы их развития, которые на сегодня являются недостаточно изученными. Помимо этого, требуют тщательного изучения возможности и механизмы сведения к минимуму возможных побочных эффектов статинов в клинических испытаниях.

Учитывая все выше изложенное, диссертационное исследование Семенец И.А. является актуальным и вызывает научный интерес.

Как следует из автореферата диссертационной работы, проведено комплексное изучение показателей энергетического обмена и антиоксидантной защиты в мышечной ткани и крови животных при терапии статинами, и оценена возможность использования метаболических корректоров с целью минимизации ее последствий.

На основании полученных данных диссертационного исследования автором были разработаны два патента на изобретения: «Способ моделирования эссенциальной гиперхолестеринемии» и «Способ оптимизации кислородзависимых процессов при длительном введении симвастатина животным с использованием липоевой кислоты», которые в перспективе могут быть использованы при разработке новых методов лечения и коррекции данных состояний.

Результаты диссертационной работы Семенец И.А. достаточно хорошо апробированы, отражены в 20 печатных работах, из которых 5 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе - 2 патента на изобретение.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Автореферат диссертации Семенец И.А. на тему «Сравнительный анализ влияния липоевой кислоты и убихинона на метаболизм мышц при длительном приеме статинов», выполненной в ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России (научный руководитель: д.б.н., профессор, заслуженный работник высшей школы РФ Микашинович З.И.), полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.4.Биохимия.

Профессор

Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации,

доктор биологических наук, доцент

*Доркина Елена Григорьевна*

Подпись профессора Доркиной Е.Г. заверяю:

Ученый секретарь

Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

кандидат фармацевтических наук, доцент

*Щербакова*

Л.И. Щербакова

357501, Ставропольский край, г. Пятигорск, пр-кт Калинина, д. 11,
тел. +78793329267, e-mail: od@pmedpharm.ru

*10.07.21*

Подпись(и) <i>Щербакова Л.И.</i>
Заверяю: <i>Е.Г. Семенец</i>
Начальник отдела кадров Пятигорского медико-фармацевтического института Филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России